
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-12/18-105

г. Мурманск

Резолютивная часть решения оглашена «23» августа 2018 года

В полном объёме решение изготовлено «27» августа 2018 года

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

председатель комиссии Мурманского УФАС России:

Попова И.Н. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

члены комиссии Мурманского УФАС России:

Калитина Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

Фирсова Н.М. – главный специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии представителя филиала АО «Концерн Росэнергоатом» «Кольская
атомная станция» - <...> (по доверенности),

без участия общества с ограниченной ответственностью «НПО «КИТ-Энерго»,
уведомленного о времени и месте рассмотрения дела должным образом,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу
общества с ограниченной ответственностью «НПО «КИТ-Энерго» (далее – ООО
«НПО «КИТ-Энерго», Общество, Заявитель) на действия филиала АО «Концерн
Росэнергоатом» «Кольская атомная станция» (далее - Заказчик) при проведении
открытого запроса котировок в электронной форме «Поставка октадециламина»
(реестровый номер извещения: 31806793801) (далее – Запрос котировок в
электронной форме, закупка).

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 15
августа 2018 года от ООО «НПО «КИТ-Энерго» поступила жалоба (исх. от 14.08.2018
№72) на действия Заказчика при проведении Запроса котировок в электронной
форме.

Из существа поступившей жалобы следует, что техническое задание закупочной
документации содержит завышенные и необоснованные требования на
продукцию.

Общество просит признать жалобу обоснованной, выдать предписание об
устранении допущенных нарушений.



Комиссия Мурманского УФАС России, проанализировав доводы ООО «НПО «КИТ-
Энерго», возражения Заказчика, изучив представленные сторонами документы,
приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии
с правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

На основании пункта 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
возвращается заявителю в случае, когда антимонопольным органом принято
решение относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей.

Установлено, что Заявитель также направил свою жалобу в ФАС России. Согласно
письму от 20.08.2018 №АД/65395/18 ФАС России приняла жалобу Общества (исх. от
14.08.2018 №72) рассмотрение жалобы назначено на 21.08.2018 в 12 часов 30 минут.

В результате рассмотрения жалоба ООО «НПО «КИТ-Энерго» была признана
необоснованной.

Таким образом, жалоба Общества в соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции остается без рассмотрения.

Учитывая вышеизложенное, и руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Мурманского УФАС
России,

РЕШИЛА:

Жалобу общества с ограниченной ответственностью «НПО «КИТ-Энерго» на
действия филиала АО «Концерн Росэнергоатом» «Кольская атомная станция» при
проведении открытого запроса котировок в электронной форме «Поставка
октадециламина» (реестровый номер извещения: 31806793801) оставить без
рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России:                                                                 И.Н. Попова



 

Члены комиссии

Мурманского УФАС России:                                                                 Н.А. Калитина

                                                                                                            Н.М. Фирсова


